
Informace k zákonu č. 134/2016 Sb., zákon o zadávání veřejných zakázek 

 

Předmětný zákon nově upravuje oblast zadávání veřejných zakázek a přináší významné změny 

týkající se postupů knihoven při nákupu knih a jiných informačních zdrojů do knihovních fondů. 

Zákon je platný (byl v dubnu 2016) vyhlášen ve Sbírce zákonů a mezinárodních smluv a jeho účinnost 

je od 1. října 2016. Je tedy ještě čas na seznámení se se zákonem i na přípravu postupu. 

Důležitým ustanovením je § 30 (Výjimky pro podlimitní veřejné zakázky), který v písmenu h) 

obsahuje výjimku na nákup knih a jiných informačních zdrojů do knihovních fondů. 

Citace předmětného ustanovení: 
„§ 30 

Výjimky pro podlimitní veřejné zakázky 

 

Zadavatel není povinen zadat v zadávacím řízení podlimitní veřejnou zakázku 

a) na dodávky nebo na služby přímo související s návštěvami ústavních činitelů jiných států a jimi zmocněných 

zástupců v České republice a na tlumočnické služby související s návštěvami ústavních činitelů České republiky 

a jimi zmocněných zástupců v zahraničí, 

b) na dodávky, služby nebo stavební práce poskytované Vězeňskou službou České republiky České republice, 

c) na dodávky nebo služby související s poskytováním humanitární pomoci15), 

d) zadávanou zpravodajskou službou podle zákona o zpravodajských službách, 

e) zadávanou zastupitelským úřadem České republiky v zahraničí nebo organizační složkou státu působící a 

hospodařící v zahraničí, 

f) jejímž předmětem je pořízení, údržba nebo obnova majetku České republiky v zahraničí, 

g) jejímž předmětem je nabytí věci nebo souboru věcí do sbírky muzejní povahy16), kulturní památky17) nebo 

jiného předmětu kulturní hodnoty18), 

h) na nákup knih a jiných informačních zdrojů do knihovních fondů, 

i) jejímž předmětem je pořízení zvířete za účelem chovu nebo plemenitby, nebo pro potřeby plnění úkolů 

ozbrojených složek České republiky, 

j) jejímž předmětem je výroba, koupě nebo oprava vojenského materiálu pro ozbrojené složky České republiky, 

k) zadávanou za účelem zajištění obranyschopnosti České republiky Ministerstvem obrany osobě, v níž má 

výlučnou majetkovou účast, nebo mezi takovými osobami navzájem, nebo 

l) zadávanou v době nasazení ozbrojených složek České republiky mimo území Evropské unie a operační 

potřeby vyžadují, aby byly zadány dodavatelům umístěným v oblasti těchto operací. 

____________________ 

  

15) Nařízení vlády č. 463/2000 Sb., o stanovení pravidel zapojování do mezinárodních záchranných operací, 

poskytování a přijímání humanitární pomoci a náhrad výdajů vynakládaných právnickými osobami a 

podnikajícími fyzickými osobami na ochranu obyvatelstva, ve znění pozdějších předpisů. 

16) Zákon č. 122/2000 Sb., o ochraně sbírek muzejní povahy a o změně některých dalších zákonů, ve znění 

pozdějších předpisů. 

17) Zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů. 

18) Zákon č. 71/1994 Sb., o prodeji a vývozu předmětů kulturní hodnoty, ve znění pozdějších předpisů.“. 

 

Na základě tohoto ustanovení platí, že knihovny nejsou povinny postupovat při akvizici knihovního fondu 

podle zákona o zadávání veřejných zakázek a problémy, které v minulosti hrozily např. kvůli případnému 

dělení zakázek nebo kvůli oslovení jednoho vydavatele apod. již jsou vyřešeny. Znamená to, kromě jiného, že 

knihovny mohou tedy objednávat odborné publikace, učebnice a jinou literaturu přímo u svých, resp. 

spolupracujících nakladatelů aniž by za to byly sankcionovány. 

V této souvislosti pouze upozorňuji, že se jedná o postup u podlimitních zakázek. Podlimitní zakázka je taková 

zakázka, jejíž předpokládaná hodnota nedosahuje limitu podle § 25 (nadlimitní zakázky) a přesahuje hodnoty 

stanovené v § 27 (zakázky malého rozsahu). 

Hodnoty stanovené pro zakázky malého rozsahu v § 27 jsou následující: 

„§ 27 

Veřejná zakázka malého rozsahu 

Veřejnou zakázkou malého rozsahu je veřejná zakázka, jejíž předpokládaná hodnota je rovna nebo nižší v 

případě veřejné zakázky 

 a) na dodávky nebo na služby částce 2 000 000 Kč, nebo 



 b) na stavební práce částce 6 000 000 Kč.“. 

 

Finanční hodnoty nadlimitní zakázky byly stanoveny v nařízení vlády č. 172/2016 Sb. Následujícím 

způsobem: 

„§ 1 

Úvodní ustanovení 

Toto nařízení zapracovává příslušné předpisy Evropské unie1), zároveň navazuje na přímo použitelný předpis 

Evropské unie2) a upravuje 

a) finanční limity pro určení nadlimitní veřejné zakázky, 

b) částky pro účely možnosti vyčlenění jednotlivé části veřejné zakázky, která nemusí být zadávána postupy 

odpovídajícími celkové předpokládané hodnotě veřejné zakázky. 

  

§ 2 

Finanční limit pro určení nadlimitní veřejné zakázky na dodávky 

(1) Není-li v odstavci 2 stanoveno jinak, činí finanční limit pro určení nadlimitní veřejné zakázky na dodávky 

 a) 3 686 000 Kč pro zadavatele podle § 4 odst. 1 písm. a) až c) zákona o zadávání veřejných zakázek (dále 

jen "zákon"); to neplatí pro zadavatele působícího v oblasti obrany v případech uvedených v písmeni b) bodě 

1, 

 b) 5 706 000 Kč pro zadavatele podle 

1. § 4 odst. 1 písm. a) až c) zákona působícího v oblasti obrany, pokud předmět veřejné zakázky nezahrnuje 

výrobky uvedené v příloze k tomuto nařízení, 

2. § 4 odst. 1 písm. d) a e) zákona, 

3. § 4 odst. 2 zákona, nebo 

4. § 4 odst. 5 zákona. 

  

(2) Finanční limit pro určení nadlimitní sektorové veřejné zakázky na dodávky nebo pro určení nadlimitní 

veřejné zakázky na dodávky v oblasti obrany nebo bezpečnosti činí 11 413 000 Kč. 

  

§ 3 

Finanční limit pro určení nadlimitní veřejné zakázky na služby 

(1) Není-li v odstavcích 2 až 4 stanoveno jinak, činí finanční limit pro určení nadlimitní veřejné zakázky na 

služby 

 a) 3 686 000 Kč pro zadavatele podle § 4 odst. 1 písm. a) až c) zákona, 

b) 5 706 000 Kč pro zadavatele podle 

1. § 4 odst. 1 písm. d) a e) zákona, 

2. § 4 odst. 2 zákona, nebo 

3. § 4 odst. 5 zákona. 

  

(2) Finanční limit pro určení nadlimitní veřejné zakázky na služby v případě sektorové veřejné zakázky nebo v 

případě veřejné zakázky v oblasti obrany nebo bezpečnosti činí 11 413 000 Kč. 

  

(3) Finanční limit pro určení nadlimitní veřejné zakázky, která je koncesí na služby, činí 142 668 000 Kč. 

  

(4) Finanční limit pro určení nadlimitní veřejné zakázky na služby zadávané ve zjednodušeném režimu činí 20 

478 000 Kč, s výjimkou 

 a) sektorové veřejné zakázky na služby, u které činí 27 305 000 Kč, 

 b) koncese na služby, u které činí 142 668 000 Kč. 

  

§ 4 

Finanční limit pro určení nadlimitní veřejné zakázky na stavební práce 

Finanční limit pro určení nadlimitní veřejné zakázky na stavební práce činí 142 668 000 Kč. 

  

§ 5 

Částka pro účely možnosti vyčlenění části veřejné zakázky 

 

Částka pro jednotlivou část veřejné zakázky, která nemusí být zadávána postupy odpovídajícími celkové 

předpokládané hodnotě veřejné zakázky podle § 18 odst. 3 zákona, činí 



 a) 2 184 000 Kč v případě dodávek nebo služeb, 

 b) 27 305 000 Kč v případě stavebních prací. 

  

§ 6 

Účinnost 

 Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. října 2016. 

 

Uvedené nařízení má ještě přílohu, ale ta se problematiky netýká, protože obsahuje seznam výrobků podle § 2 

odst. 1 písm. b) předmětného nařízení. Problematiky nákupu knih a jiných informačních zdrojů se týkají 

především hodnoty uvedené v § 2 odst. 1 písm. a) a § 3 odst. 1 písm.a). 

Tzn., že u zakázky až do výše 3 685 999 Kč (nadlimitní zakázka je stanovena 3 686 000,- Kč) mají 

knihovny výjimku a jednotlivé objednávky knih můžete činit bez problémů, jde o různé knihy, resp. 

informační zdroje. U časopisů platí obdobně - buď je objednáte najednou, pokud se vejdete do limitu 

podlimitní zakázky nebo rozdělíte objednávku podle titulů, abyste splnili podlimitní zakázku. 

Domnívám se, že rozdělení nákupu periodik podle titulů by problém nebyl, liší se ISSN. Navíc 

můžete objednat několik titulů u jednoho dodavatele a zbývající u jiného apod.  

 
 

 

 

 

V Praze dne 15. června 2016 

L. Čechová 


